PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 093/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

O Festival do Peixe na Praia da Vila de Beja teve início em 2015 com a intenção dos

barraqueiros intensificarem a venda do pescado da região, bem como proporcionou grndes benefícios

como: Comercializar muitos quilos de peixes; Fomentar a venda do pescado do comércio local;

Contribuir com renda do comércio local; Fomentar o turismo; Valorizar os artistas da terra;

Confraternizar as famílias e Valorizar a cultura local.

A realização do Festival traz vantagens no sentido de promover o bem estar das pessoas, além

das vantagens mais óbvias como de movimentar o comércio local e levar entretenimento na área

praiana da Vila de Beja para os que almejam novidades saboreando diversos pratos ofertados, vindo a

transformar um simples final de semana em dias festivos diferenciados.

            Esse evento já comprovado demonstra que a festa, além de seu caráter cultural relevante, é

responsável também pela movimentação de toda uma cadeia de pessoas e setores importantes que

ajudam a fomentar a economia do município.

            Devido ser realizado entre os barraqueiros a atração principal da festa tem sido a oferta da

variedade de peixes, bem como o preço que torna atraente em uma disputa saudável onde os

barraqueiros diversificam os pratos. Contudo, para que seja um evento ainda melhor se espera contar

com o apoio da gestão municipal, bem como com a participação de toda a população abaetetubense e

visitantes.

             Diante do exposto, requeremos na forma regimental após decisão favorável do Plenário, que a

Mesa encaminhe expediente a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal Francineti Maria Rodrigues

Carvalho e a Secretaria Municipal de Administração solicitando apoio para a realização do IX Festival

do Peixe da Praia de Beja que será realizado nos dias 06 e 07 de maio de 2023. Que da decisão da

Casa se dê ampla divulgação via  meios de comunicação de nosso Município.

   Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 17 de abril de

2023.

Vagner Sena

VEREADOR - PDT